
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
MIC|MIC_PAE_UO6|09/10/2023|0003699-I 
Repertorio: PAE|09/10/2023|DETERMINA 216Tipologia: DETERMINA 

  
 
 

 
 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA ED AVVIO DELLA PROCEDURA 

 
Oggetto: determina di autorizzazione della spesa per l’affidamento del servizio di “Realizzazione di 
illustrazioni di grande formato con ricostruzioni grafiche di monumenti dell’antica Paestum per il 
completamento dell’apparato didattico della sala Lo spazio pubblico della sezione La città greco-lucana 
del Museo archeologico nazionale di Paestum” ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 da 
aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo.  
Importo da porre a base di gara: Euro 15.000,00 oltre IVA  
CIG: ZF73CC6513 
Responsabile unico del progetto: Dott.ssa Teresa Marino – Funzionario Archeologo  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.i.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" come modificato dal Decreto Legislativo 8 
gennaio 2004, n. 3, contenente "Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi 
dell'art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137";  
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio, ai 
sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137";  
VISTO il D.P.C.M del 02 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015;   
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art.76 di modifica dell’art.113 del D.lgs. 
50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche;  

MIC|MIC_PAE_UO6|09/10/2023|0003699-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche 
e integrazioni”;  
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 
327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali e 
del turismo”;  
VISTO il Decreto Legislativo del 09.04.2008 n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 
n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTI i DD.MM. 21 e 22 del 28.01.2020 (accorpamento del parco Archeologico di Velia con il Parco 
Archeologico di Paestum avente la denominazione PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA)  
VISTO il Decreto Direttore Generale Musei rep. N. 93 del 04/02/2022 recante nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee guide 
Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO che ai fini del completamento dell’apparato didattico relativo al nuovo allestimento della 
Sala "Lo spazio pubblico" della Sezione "La città greco-lucana" del Museo archeologico nazionale di 
Paestum, si rende necessario procedere alla realizzazione di illustrazioni con ricostruzioni grafiche e alla 
successiva stampa e messa in opera delle stesse;  
Ritenuto per quanto sopra di dover dare corso alle procedure di legge per l’affidamento del servizio di 
“Realizzazione di illustrazioni di grande formato con ricostruzioni grafiche di monumenti dell’antica 
Paestum per il completamento dell’apparato didattico della sala Lo spazio pubblico della sezione La città 
greco-lucana del Museo archeologico nazionale di Paestum”; 
VISTO il decreto REPERTORIO: PAE| 04/10/2023|DECRETO 122 – prot. n. 3631-I del 04/10/2023 con cui è 
stato conferito l'incarico di Responsabile Unico di Progetto alla Dott.ssa Teresa Marino per l’affidamento 
del servizio in oggetto;  
VISTO il preventivo della società INKLINK con sede in San Vasciano Val di Pesa (FI) alla Via di Gabbiano 9 – 
Partita IVA 06189250480 mail simoneboni.inklink@gmail.com PEC simoneboni.inklink@pec.it 
(prot|0003671-A del 06/10/2023); 
CONSIDERATO che l’offerta risulta economicamente vantaggiosa per l’amministrazione; 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 
RICHIAMATO l'art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000 e che l’articolo 50 comma 1 
del decreto legislativo n. 36/2023, consente, per affidamenti inferiori a 140.000,00 euro di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a richiedere il codice identificativo di 
gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione attivato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  
 

DETERMINA 
1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
2) di approvare il disciplinare capitolato predisposto dal RUP incaricato; 
3) di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa: 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:simoneboni.inklink@gmail.com
simoneboni.inklink@pec.it%20


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

− l’avvio della procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 del DLGS 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.lgs 
36/2023; 

− di individuare nella società INKLINK con sede in San Vasciano Val di Pesa (FI) alla Via di Gabbiano 9 – 
Partita IVA 06189250480 mail simoneboni.inklink@gmail.com PEC simoneboni.inklink@pec.it, 
regolarmente Iscritta nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso 
dei requisiti di ordine professionale richiesti per la fornitura in oggetto, l’operatore economico da 
invitare a presentare la propria offerta; 

4) di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; di 
dare atto che il costo del servizio ammonta ad € 15.000,00 oltre iva e cassa al 4% e graveranno sul 
Capitolo di bilancio: 1.03.02.09.009. 

5) di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6) di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del procedimento; 

7) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
8) l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al codice 

di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 
597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 
11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

9) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 
e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

10) di confermare che dato l’importo contrattuale, ai sensi dell’articolo 18, comma 10, nonché negli 
articoli e nella tabella di cui all’allegato I.4 al Codice medesimo il presente affidamento è esente 
dall’imposta di bollo; 

11) di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione appaltante 
e caricato sul MEPA. 

 
 
Visto: L’Ufficio Bilancio                                                                                     

                                                                                                                                     
 

 
            IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:simoneboni.inklink@gmail.com
simoneboni.inklink@pec.it%20

